C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.068-A DE 2020

Altera o art. 171 do Decreto-Lei nº
2.848, de 7 de dezembro de 1940
(Código Penal), para estabelecer
novas hipóteses de estelionato
majorado.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o art. 171 do Decreto-Lei nº

2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), para

estabelecer novas hipóteses de estelionato majorado.

Art. 2º O § 3º do art. 171 do Decreto-Lei nº 2.848,

de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 171. ..............................

...................................................

§ 3º A pena é aumentada de 1/3 (um terço),

se:

I - o crime é cometido em detrimento ou em

nome de ente da administração direta e indireta

federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal,

ou de instituto de economia popular, assistência

social ou beneficência;

II - o crime é cometido por pessoa que

esteja privada de liberdade em estabelecimento

prisional, utilizando-se de aparelho de comunicação

móvel, de rádio ou similar;

III - o agente é funcionário público e

comete o crime prevalecendo-se do cargo, emprego ou

função; *C
D2

04
47

44
57

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
li

Bo
rg

es
 (S

O
LI

DA
RI

/T
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
63

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

IV – o agente comete o crime atribuindo

falsamente a si ou a terceiro a condição de

funcionário público;

V - o crime é praticado por qualquer meio

eletrônico ou outros meios de comunicação de massa.

..............................................”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 5 de agosto de 2020.

Deputado ELI BORGES

Relator

*C
D2

04
47

44
57

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
li

Bo
rg

es
 (S

O
LI

DA
RI

/T
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
63

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.